
PORTARIA Nº 12.200, DE 12/04/2013. 
 
 
“INSTITUI E NOMEIA A COMISSÃO 
PREPARATÓRIA DA 5ª CONFERÊNCIA DAS 
CIDADES DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O DECRETO Nº 
25.828 , DE 12/04/2013. 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º Fica instituída a Comissão Preparatória da 5ª Conferência das 
Cidades do Município de Aracruz, com o objetivo de propor medidas e ações 
necessárias à realização da referida Conferência.  
 

Art. 2º A Comissão Preparatória Municipal será composta dos seguintes 
segmentos:  
 
I - Poder Executivo:  
a) Gilton Luís Ferreira - Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão; 
b) João Cléber Bianchi - Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura; 
c) Aladim Fernando Cerqueira - Secretaria Municipal de Meio Ambiente; 
 
II - Poder Legislativo:  
a) Erick Cabral Musso - Câmara Municipal de Aracruz  
 
III - Movimentos Populares:  
a)  José Carlos Fanchiotti - Conselho Popular de Aracruz – CONSPAR;  
b) Rogério Testa França - Associação Movimento Empresarial Aracruz e Região – 
AMEAR;  
 
IV - Empresários:  
a)  Margarete Marinato Nunes -  Câmara de Dirigentes Lojistas de Aracruz – CDL 
ARACRUZ;   
 
V - Trabalhadores:  
a)  Antônio Carlos da Paixão -  Sindicato dos Trabalhadores da Construção Civil;  
 
VI - Entidades Profissionais, Acadêmicas e de Pesquisa:  
a) Ivana de Souza Marques -  Faculdades Integradas de Aracruz – FACCZ,;  
 
VII - Organizações Não Governamentais:  
a)  Valdinei Tavares de Souza – ONG Amigos da Barra do Riacho;  
 
 
 
 



 
Art. 3º Fica designado  o  Senhor  GILTON LUÍS FERREIRA, para o 

exercício das atividades de Coordenador Geral da Comissão Preparatória  
 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 12 de abril de 2013.  
  
 
 
 

MARCELO DE SOUZA COELHO 
Prefeito Municipal 

 


